Дело №1-251/2023

УИД 61RS0045-01-2023-002190-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Покровское 12 декабря 2023 года 

Неклиновский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Бирюкова Г.А., 

при ведении протокола помощником судьи Вдовенко М.Ю. 

с участием: 

государственного обвинителя - прокурора Неклиновского района 

ФИО1 

подсудимой Полевая А.Д. 

защитника - адвоката Ротермель Т.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Полевая А.Д. , 

<

данные изъяты>, не судима

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.234 УК РФ, ч.4 ст.327 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Полевая А.Д. на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ней и ООО «Заря», была принята на работу в аптеку «ФИО2-аптека №» на должность фармацевта, где и осуществляла свои должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ, и находясь на своем рабочем месте в помещении аптеки «ФИО2-Аптека №» аптечной сети ООО «Заря», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на незаконный сбыт, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, которые могли быть выражены в получении ею к окладу процентных ставок от увеличенного товарооборота сильнодействующего вещества, в крупном размере, не являющегося наркотическим средством и психотропным веществом, а именно «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», содержащий сильнодействующее вещество - тропикамид, который на основании Приказа Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», подлежит предметно - количественному учету, и в нарушении установленных правил по отпуску сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами и психотропными веществами, подлежащих предметно-количественному учету, регулируемых Приказом Министерства здравоохранения РФ от 24.11.2021 № 1093н «Об утверждении Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации, а также Правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского применения, лекарственных препаратов для медицинского применения, содержащих наркотические средства и психотропные вещества в том числе порядка отпуска аптечными организациями иммунобиологических лекарственных препаратов», которые могут быть отпущены исключительного по назначению врача и при предъявлении рецепта, выписанного на рецептурном бланке формы № 148-1/у-88, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 24 ноября 2021 г. № 1094н «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», а также, зная о том, что розничная торговля лекарственными средствами на территории Российской Федерации регулируется ст. 55 Федеральным законом РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств», в нарушении данных законов и, будучи осведомленной о запрете реализовывать лекарственный препарат «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», без рецепта и назначения врача, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, действуя осознано, не позднее 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, продала без рецептурного бланка, за денежные средства в сумме 1 200 рублей, тем самым сбыла гражданину под псевдонимом «Виталий», участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», один полимерный флакон лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», массой 10,2 грамма, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, включенное в Государственный реестр лекарственных средств и в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером данного вида сильнодействующего вещества - тропикамид, которое, впоследствии, в период времени с 18 часов 51 минут по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Виталий», участвующему в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сотрудникам ГКОН ОМВД России по Неклиновскому району. 

Она же, Полевая А.Д. , на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ней и ООО «Заря», была принята на работу в аптеку «ФИО2-аптека №» на должность фармацевта, где и осуществляла свои должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ.

Полевая А.Д. , имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление официального документа, предоставляющего право, на приобретение лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, который на основании Приказа Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», а именно рецептурного бланка формы № 148-1/у-88, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения РФ от 24 ноября 2021 г. № 1094н «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», в целях его дальнейшего использования, не позднее 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия установлены не были, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, вопреки Приказа Министерства здравоохранения РФ от 24.11.2021 № 1093н "Об утверждении Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации, а также Правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского применения, лекарственных препаратов для медицинского применения, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, в том числе порядка отпуска аптечными организациями иммунобиологических лекарственных препаратов» и в нарушении Федерального Закона РФ № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств», будучи осведомленной о запрете реализовывать лекарственный препарат «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», без рецептурного бланка, осознавая общественно опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, осознанно, незаконно изготовила электрографическим способом (с использованием электрофотографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображений /лазерный принтер и т.п./ рецептурный бланк формы № 148-1/у-88, предоставляющий право на приобретение в аптечных учреждениях лекарственных средств, подлежащих предметно-количественному учету препарата, содержащего сильнодействующее вещество, для его заполнения и внесения заведомо ложных сведений, с целью скрыть другое преступление, а именно, сбыта ею лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», содержащего сильнодействующее вещество- тропикамид, гражданину под псевдонимом «Виталий», участвовавшего в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

После чего, Полевая А.Д. , продолжая реализовывать единый преступный умысел, не позднее 18 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия установлены не были, находясь на своем рабочем месте, в аптеке «ФИО2-аптека №», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в незаконно изготовленный ею рецептурный бланк формы № 148-1/у-88 на лицевой стороне представленного рецепта, внесла заведомо ложные сведения, а именно номер рецептурного бланка, дату выдачи рецептурного бланка, фамилию и инициалы лица, а так же дату его рождения и адрес проживания, имеющего право на приобретение лекарственного препарата, содержащего сильнодействующее вещество, о лекарственном препарате, об учреждении и должностном лице, а так же на оборотной стороне представленного рецепта собственноручно внесла заведомо ложные сведения о дате отпуска лекарственного препарата, содержащего сильнодействующее вещество, о лекарственном препарате, собственноручно сделав буквенно-цифровые рукописные записи и подписи, как на лицевой стороне, так и на оборотной стороне рецептурного бланка, тем самым осуществила изготовление официального документа рецептурного бланка № 148-1/у-88 серия 6000 № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставляющего право на приобретение полимерного флакона лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, с целью скрыть совершенное преступление - незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ гражданину под псевдонимом «Виталий», участвовавшего в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полимерного флакона лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл», содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид массой 10,2 грамма, о чем были внесены сведения в журнал предметно-количественного учета аптеки, расположенной по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 09 минут по 17 часов 47 минут в ходе проведения обыска в аптеке «ФИО2-аптека №», расположенной по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят рецептурный бланк формы № 148-1/у-88 серия № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, на лицевой стороне которого оттиск прямоугольного штампа «Психоневрологический диспансер», оттиск круглого штампа «Врач», оттиск треугольного штампа, выполнены электрографическим способом. 

Буквенно - цифровые рукописные записи как на лицевой стороне так и на оборотной стороне представленного рецептурного бланка № 148-1/у-8ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены Полевая А.Д. 

Подпись на оборотной стороне представленного рецептурного бланка № 148-1/у-8ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены Полевая А.Д. 

Таким образом, Полевая А.Д. при вышеуказанных обстоятельствах, совершила подделку рецептурного бланка формы № 148-1/у-88, являющегося официальным документом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 24 ноября 2021 г. № 1094н «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», предоставляющим право на приобретение лекарственного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, в целях его использования, совершенную с целью скрыть другое преступление.

Подсудимая Полевая А.Д. свою вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показании отказалась, с обстоятельствами совершения преступлений, указанных в обвинении, полностью согласилась.

Кроме показаний подсудимой её вина подтверждается следующими доказательствами:

По двум эпизодам преступных деяний:

по ч.3 ст.234 УК РФ, ч.4 ст.327 УК РФ

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которая пояснила, что работает заместителем заведующей ООО «Заря» «ФИО2 Аптека». ДД.ММ.ГГГГ в аптеку пришли сотрудники полиции и сказали, что примерно неделю назад, в аптеке проводилась контрольная закупка тропикамида. Со слов сотрудника полиции Полевая А.Д. отпустила неизвестному человеку препарат без рецепта, был проведен обыск в аптеке. На момент обыска сильнодействующие препараты хранились в металлическом шкафу, ключи находились у нее и у сотрудника в смене, отпуск производился по рецепту. Фиксация осуществлялась в журнале предметно-количественного учета. Рецепт выписывается врачом на бланке № 148у с тремя печатями, обозначен срок рецепта, на обороте фиксируется, когда произведен отпуск препарата. Сотрудник аптеки при получении рецепта должен проверить наличие печатей, дозировку, что конкретно выписано, дату. Инструктирование по выдаче рецептурных препаратов проводилось в устной форме. При отпуске препарата фармацевты кладут рецепты в железный шкаф, на следующее утро она вносит эти рецепты в журнал, на поддельном рецепте штампы и печати сомнения не вызвали. Подсудимая работала фармацевтом достаточно долго, к ней никогда не было претензий, добросовестно относилась к своим обязанностям.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который пояснил, что в конце сентября 2022 года его попросили поучаствовать в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении должностного лица аптеки, которое без рецепта врача продает сильнодействующее вещество - тропикамид. Он и еще один парень, который был тоже в качестве присутствующего лица, прошли в отдел полиции, там был еще один парень – закупщик под псевдонимом «Виталий». В кабинете сотрудник полиции осмотрел «Виталия», предложил ему быть в качестве закупщика, тот согласился, написал соответствующее заявление, после этого «Виталий» был осмотрен сотрудником полиции, при нем запрещенных веществ, а также денежных средств не было. Далее сотрудник полиции передал денежные средства в размере 1500 рублей тремя купюрами по 500 рублей закупщику, перед этим переписал номера купюр в протокол и сделал ксерокопии денежных средств. После чего он, второй присутствующий, закупщик, и сотрудник полиции подошли к автомобилю ВАЗ-2114, сотрудник полиции осмотрел автомобиль, никаких запрещенных веществ, сильнодействующих, денежных средств не было. Далее все вышеперечисленные лица на автомобиле поехали по 

<

адрес> к зданию «ФИО2-Аптека», припарковались напротив аптеки. Он и второе присутствующее лицо оставались в машине, а закупщик вышел из машины, зашел в аптеку, 5-7 минут его не было, после он вернулся, сел в машину, показал упаковку от спазгана, из которой извлек другую упаковку тропикамид, из которой извлек тюбик, в котором был тропикамид. Пояснил, что это он приобрел в аптеке, а также передал сдачу в сумме 300 рублей. После они вернулись к отделу полиции, сотрудник полиции осмотрел закупщика, при нем запрещенных веществ и денежных средств не было. Возле отдела осмотрели машину, никаких запрещенных веществ и денежных средств сотрудник полиции не обнаружил. Потом они вчетвером прошли в отдел полиции в тот же кабинет, сотрудник полиции сделал ксерокопию 300 рублей, все запротоколировал, упаковал тропикамид, все расписались в протоколах и на бирках. При проведении ОРМ проводилась видеосъемка, сотрудник полиции, когда закупщик уходил, фиксировал его действия. Закупщик все время был в поле зрения.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, а также оглашенными показаниями (т. 2 л.д. 36-38), которая пояснила, что в прошлом году, осенью, в вечернее время ее вызвала следователь ФИО10 в отдел МВД по Неклиновскому району для участия в опознании. В данном мероприятии также участвовала Свидетель №5, которая также является сотрудником полиции, и подсудимая. У всех девушек были темные волосы, все были одеты в гражданскую одежду. Им дали листочки с цифрами 1,2,3. В кабинете также находился оперуполномоченный ГКОН Свидетель №8 После проведения опознания она расписывалась в документах, представленных следователем, однако подробностей вспомнить не может. 

- показаниями свидетеля Свидетель №9, которая пояснила, точную дату не помнит, она зашла в аптеку «ФИО2-Аптека», где сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в качестве понятой в следственных действиях. Была еще одна понятая - женщина в возрасте. Также был следователь-женщина и еще двое сотрудников полиции. Они все вместе прошли вовнутрь помещения, в склад, начали просить подсудимую, а также присутствовала заведующая аптеки, чтобы они достали какие-то бумажки, записи, лекарства, стали смотреть журнал, сверять, попросили показать, где находятся деньги. Смотрели по полкам, где лекарства, что-то искали. Потом мы все пошли к кассе, стали доставать деньги. У сотрудника полиции в телефоне была фотография с нумерацией купюр. Потом в складском помещении в коробочке с деньгами нашли купюру - 500 рублей, которая совпала по номерам. Показали ей и второй женщине-понятой. Потом все запаковали, и деньги тоже запаковали, они расписались на бирках, а также в протоколе, давление на подсудимую никто не оказывал. 

-показаниями свидетеля под псевдонимом «Виталий», допрошенного в условиях, исключающих его визуальное наблюдение, который показал, что ему стало известно, что на 

<

адрес> в аптеке возле магазина «Красное и Белое» продавали запрещенный препарат – тропикамид. Он решил пойти в отдел полиции и сообщить об этом, сотрудники предложили осуществить закупку в этой аптеке, он согласился. Точную дату ОРМ не помнит, на него надели специальное оборудование с видеонаблюдением, проверили, все работало. Также сотрудник полиции передал ему денежные средства, точную сумму не помнит, примерно 2500 рублей купюрами по 500 и 100 рублей. После он с двумя сотрудниками полиции поехали к аптеке, он зашел в аптеку, попросил продать запрещенные препараты, продавец продала запрещенный препарат, который положила в коробку от другого лекарства, за 2300 рублей, дала сдачи 200 рублей купюрами по 100 рублей. После он вернулся в автомобиль, выдал препарат сотрудникам полиции, поехали обратно в отдел полиции, там сотрудники полиции описали вещество, которое было у него изъято, составили протокол, все расписались. Денежные средства, переданные ему для закупки, сотрудники полиции ксерокопировали, при данном действии присутствовали понятые. Также он присутствовал в следственном действии «опознание». Он находился за стеклом, в другом помещении, на опознание было представлено несколько девушек, не более пяти, примерно похожие по внешности, он сразу опознал подсудимую по внешним данным, по лицу, волосам. Все следственные действия были запротоколированы, он везде расписывался. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, которая пояснила, что в прошлом году она участвовала понятой при обыске в аптеке возле ж/д вокзала 

<

адрес>. Также была еще одна понятая, следователь, двое сотрудников полиции, подсудимая. Проверяли коробки, пузырьки, осматривали шкафчики, сверяли номера денежных купюр. Подсудимая стояла и молчала, никто из сотрудников полиции давления на нее не оказывал. Нашли запрещенные средства, а также совпали номера денежных средств. После следователь составила протокол, все расписались. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, которая пояснила, что присутствовала при опознании в отделе полиции, дату назвать не может, стояли три девочки, в том числе подсудимая, и молодой человек опознавал девушку, которая продала ему запрещенные вещества - подсудимую. Девушки были схожи по внешности, у всех темные волосы. Они держали таблички с номерами 1,2,3, подсудимая была под номером 3. После следователь составил протокол, она расписалась, замечаний не поступило. Рядом с ней стоял мужчина, второй понятой.

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в конце сентября 2022 года, точной даты и времени не помнит, после 20 числа и в вечернее время суток примерно в 16.30 часов, он был приглашен сотрудниками полиции в качестве присутствующего лица при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В тот день он прибыл по личным делам в 

<

адрес>. Он согласился, поскольку ему было интересно принять участие в данном ОРМ. После один из сотрудников полиции также пригласил второе присутствующее лицо парня по имени Свидетель №2, который как раз находился неподалеку от ОМВД России по Неклиновскому району. Свидетель №2 также согласился поучаствовать. Затем все проследовали в служебный кабинет, расположенный в здании Неклиновского отдела полиции, где уже находился какой-то парень. Данный парень представился как Виталий, более полные данные ему не известны. Далее сотрудник полиции пояснил ему и Свидетель №2 о том, что они будут принимать участие в качестве присутствующих лиц, и наблюдать за тем, чтобы мероприятие происходило в соответствии с законом. Сотрудник полиции также пояснил, что ОРМ будет проводиться в отношении неизвестного должностного лица аптеки, которая расположена по 

<

адрес>, в которой аптекари без рецепта продают сильнодействующие и психотропные вещества. Затем Виталий написал собственноручно заявление о том, что согласен принимать участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка». Он помнит, что сотрудник полиции производил досмотр Виталия, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Также сотрудником полиции производился осмотр денежных купюр в сумме 1 500 рублей, купюрами по 500 рублей, которые были отксерокопированы и вручены парню по имени Виталий. Затем досматривался автомобиль российского производства, в ходе которого чего-либо запрещенного обнаружено и изъято не было. Он указал, что все действия сотрудников полиции фиксировались в соответствующих протоколах, с которыми все участвующие лица ознакомились и в них расписывались. Затем на данном автомобиле он, Свидетель №2, Виталий и один сотрудник полиции приехали к аптеке, расположенной по 

<

адрес>. Сотрудником полиции автомобиль был припаркован напротив аптеки. После чего Виталий вышел из автомобиля направился к аптеке, которая располагалась как раз через дорогу от того места, где был припаркован автомобиль, а он, Свидетель №2 и сотрудник полиции остались в автомобиле и наблюдали за Виталием. Сотрудник полиции снимал на видеокамеру как Виталий заходил в аптеку, как из неё выходил. Минут через пять Виталий вышел, вернулся к автомобилю, сел на переднее пассажирское сидение, пояснил, что в аптеке он приобрел без рецепта препарат тропикамид, который был упакован в упаковку из-под таблеток «Спазган» и Виталий добровольно желает выдать тропикамид. После этого все прибыли к отделу полиции, где был осмотрен данный автомобиль и ничего запрещенного и денег обнаружено и изъято не было. В служебном кабинете Виталий написал собственноручное заявление о том, что желает добровольно выдать тропикамид, упакованный в упаковку «Тропикамид» и в упаковку из-под таблеток «Спазган», а так же 300 рублей, купюрами по 100 рублей каждая. Также был досмотрен Виталий, при котором ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Сотрудником производилась запись с видеокамеры на компакт диск. После проведения ОРМ сотрудником полиции были составлены все соответствующие протоколы, с которыми каждый участник ОРМ были ознакомлены и расписались в данных протоколах.

т. 2 л.д. 14-16

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ вечером сотрудник ГКОН попросил её оказать содействие органам предварительного следствия и принять участие в предъявлении лица для опознания, в качестве статиста. Вторым статистом была Свидетель №4. Также были приглашены двое понятых: женщина и мужчина, которые ей не знакомы. Кроме того был еще какой-то парень, у которого на лице была медицинская маска, солнцезащитные очки и на лицо максимально был натянут капюшон от спортивной куртки. Лица парня видно не было. Далее она, Свидетель №4 и еще одна женщина по имени Полевая А.Д. находились в кабинете на 1-м этаже отдела полиции, окна которого выходили во двор полиции. В коридоре между дверей стояли понятые. Следователь им раздала карточки с номерами: 1-Полевая А.Д. , 2-Свидетель №4 и 3-она. Затем следователь вышел во двор отдела, где находился вышуказанный парень в медицинской маске. На улице в это время было темно. Затем следователь задала вопрос данному парню, узнает ли он кого-либо из девушек, то ответил, что узнал и показал пальцем на Полевая А.Д. , сказал, что она продала капли тропикамида без рецепта в аптеке на 

<

адрес> Он узнал её по телосложению, с длинными черными волосами, ухоженная, и по лицу. Затем следователь передала парню протокол, тот его бегло прочитал и расписался, после расписались понятые и статисты. Полевая А.Д. отказалась знакомиться с протоколом и расписываться, о чем следователь сделала пометку в протоколе. 

т. 2 л.д. 39-45

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которых он занимает должность старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД РФ по Неклиновскому району. В полицию поступила оперативная информация о том, что должностные лица аптек «ФИО2 аптека №» аптечной сети ООО «Заря» по адресу: 

<

адрес> осуществляют реализацию рецептурных сильнодействующих веществ без предоставления им рецепта. При получении данной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Закупщиком сильнодействующего вещества – тропикамид выступил гражданин, который не пожелал, чтобы данные данного гражданина были разглашены, в виду чего было принято решение о сохранении в тайне полных его данных под псевдонимом «Виталий». Все оперативно – розыскные мероприятия «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества - тропикамид протоколировался о чем, в материалах уголовного дела имеются соответствующие акты, а так же имеется акт о проведении ОРМ «Проверочная закупка». Перед проведением ОРМ с участием закупщика под псевдонимом «Виталий», из личных сбережений ему пришлось выделить 1 500 рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества – тропикамид купюрами по 500 рублей каждая. Все номера 3-х купюр номиналом по 500 рублей каждая были переписаны в акт пометки денежных средств и данные денежные средства были отксерокопированы и являются приложением к соответствующему акту. После проведенного ОРМ были произведены ряд комплексных мероприятий направленных на установление личности должностного лица вышеуказанной аптеки, которая ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток реализовала без рецепта рецептурный препарат – тропикамид гражданину под псевдонимом «Виталий». Данным должностным лицом является Полевая А.Д. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

т. 2 л.д. 131-133

заключениями экспертиз, протоколами процессуальных действий, материалами уголовного дела:

по ч.3 ст. 234 УК РФ

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные прозрачная бесцветная жидкость массой 10,0 грамма в полимерном флаконе с надписью «ТРОПИКАМИД капли глазные 1,0%... 10мл….», добровольно выданная в ходе ОРМ «Проверочная закупка» гражданином под псевдонимом «Виталий» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид.

Каких-либо других контролируемых компонентов, а так же фармакологически активных компонентов в составе исследуемой жидкости, в пределах чувствительности используемого метода, не выявлено.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненной старшим экспертом ЭКО Управления МВД России по г. Таганрогу ФИО11, первоначальная масса жидкости в полимерном флаконе с надписью «ТРОПИКАМИД капли глазные 1,0%.... 10мл….» составляла 10,20 грамма.

Данное вещество получают путем органического лабораторного синтеза.

т. 1 л.д. 136-138

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изображение штампа на котором имеется следующий текст: «Психоневрологический диспансер»,нанесен при помощи струйной печати. Изображение оттиска круглой формы на котором имеется следующий текст: «ВРАЧ», нанесен при помощи струйной печати. Изображение оттиска треугольной формы на котором имеется следующий текст: «для рецептов», нанесен при помощи струйной печати.

т. 2 л.д. 73-74

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изображение оттиска прямоугольного штампа «Психоневрологический диспансер» нанесено способом электрофотографии (с использованием электрофотографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображений /лазерный принтер и т.п./). 

Изображение оттека круглой печати «Врач» нанесено способом электрофотографии (с использованием электрофотографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображений /лазерный принтер и т.п./). 

Изображение оттиска треугольного штампа «для рецептов» нанесено способом электрофотографии (с использованием электрофотографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображений /лазерный принтер и т.п./). 

Печатный текст и линий графления бланка, представленного рецепта от 27.09.2022г. выполнены способом электрофотографии (с использованием электрофотографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображений /лазерный принтер и т.п./). 

Рукописные записи на лицевой стороне и рукописный текст на оборотной стороне представленного рецепта от 27.09.2022г. выполнены шариковой ручкой с пастой синего и фиолетового цвета. 

Исследуемые изображение оттиска прямоугольного штампа «Психоневрологический диспансер», изображение оттиска треугольного штампа «для рецептов», изображение оттиска круглой печати «Врач» нанесены способом электрофотографии (с использованием электрофотографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображений /лазерный принтер и т.п./).

Исследуемые изображение оттиска прямоугольного штампа «Психоневрологический диспансер», изображение оттиска треугольного штампа «для рецептов», изображение оттиска круглой печати «Врач» нанесены способом электрофотографии (с использованием электрофотографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображения /лазерный принтер и т.п./).

т. 2 л.д. 121-125

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств:

1. Прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по г. Таганрогу № от ДД.ММ.ГГГГ находится бирка эксперта и полимерный флакон с прозрачной бесцветной жидкостью массой 10,0 грамма с надписью «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид (остаток после проведения экспертизы 9,9 грамма) Первоначальная масса вещества, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 10,20 грамма. Вещество находится на хранении в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району.

т. 1 л.д. 142, 143

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится 7 картонных коробок, в каждой из которых находится по 1 флакону, а всего соответственно 7 флаконов, и согласно названиям на коробке «Тропикмид 1,0%» объемом 10 мл. В ходе осмотра каждая коробка была открыта и ней было обнаружено по 1 флакону с прозрачной жидкостью.

- полимерный прозрачный пакет (файл), в котором согласно заключения эксперта ЭКО ОМВД России по Неклиновскому району № от ДД.ММ.ГГГГ находятся две карточные коробки, а именно коробка из – под «Спазган», в которой отсутствует инструкция применения и коробка из-под «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», внутри которой имеется инструкция по применению, на которых следов рук обнаружено не было, а так же первоначальная бирка и бирка эксперта. Вещественные доказательства переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району.

т. 2 л.д. 141- 144

1. Полимерный пакет черного цвета – бирка № 2, в котором находятся 66 рецептов, 8 накладных, сопроводительное за сентябрь 2022 год.

2. Полимерный пакет черного цвета – бирка № 3, в котором находятся 11 рецептов на сильнодействующие вещества: тропикамид, прегабалин, трамадол и 10 накладных за август 2022 года.

3. Полимерный пакет черного цвета – бирка № 5, в котором находятся журнал «Учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения», с находящими рецептами и накладной, - данные вещественные доказательства переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Неклиновскому району.

т 2 л.д. 1- 3

- компакт диск с видео - аудио записью ОРМ «Проверочная закупка», а именно не гласную видео-аудио запись, факта сбыта рецептурного препарата «Тропикамид» без рецепта фармацевтом аптеки «ФИО2 Аптека №» аптечной сети ООО «Заря» Полевая А.Д. гражданину под псевдонимом «Виталий», выступающему в качестве закупщика сильнодействующего вещества - тропикамид от ДД.ММ.ГГГГ - хранится с материалами уголовного дела.

т. 1 л.д. 133-134

- денежные купюры (Билет банка России) 3 купюры достоинством по 100 рублей каждая и 2 купюры достоинством по 500 рублей каждая, образца 1997 года, с номерами: № и № изъятые по адресу: 

<

адрес>, переданы на хранение в бухгалтерию ОМВД России по Неклиновскому району.

т. 1 л.д. 156-158

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, а так же приложением - диска, которым был осмотрен компакт диск, содержащий аудио и видеозаписи ОРМ «Проверочная закупка» в отношении Полевая А.Д. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых был зафиксирован сотрудниками ГКОН ОМВД РФ по Неклиновскому району факт незаконного сбыта сильнодействующего вещества - тропикамид, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, совершенные в отношении сильнодействующего вещества в крупном размере, гражданину под псевдонимом «Виталий», имевший место ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>

т. 1 л.д. 127-132

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, которым был осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по г. Таганрогу № от ДД.ММ.ГГГГ находится бирка эксперта и полимерный флакон с прозрачной бесцветной жидкостью массой 10,0 грамм с надписью «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид (остаток после проведения экспертизы 9,9 грамма) Первоначальная масса вещества, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 10,20 грамма.

т. 1 л.д. 139-141

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, которым были осмотрены: денежные купюры (Билет банка России) 3 купюры достоинством по 100 рублей каждая и 2 купюры достоинством по 500 рублей каждая, образца 1997 года, с номерами: чТ4748523, оЛ4063678, оГ4903185, Аа3536617 и ЬБ8536735. 

т. 1 л.д. 152-155

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, а так же приложение - копии документов, которым были осмотрены: полимерный пакет черного цвета – бирка № 2, в котором находятся 66 рецептов, 8 накладных, сопроводительное за сентябрь 2022 год; полимерный пакет черного цвета - бирка № 3, в котором находятся 11 рецептов на сильнодействующие вещества: тропикамид, прегабалин, трамадол и 10 накладных за август 2022 года; полимерный пакет черного цвета - бирка № 5, в котором находятся журнал «Учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения», с находящими рецептами и накладной, в том числе с рецептом выписанным на «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл» на имя ФИО9 серия 6000 № от ДД.ММ.ГГГГ.

т. 1 л.д. 159-253

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, которым были осмотрены: полимерный пакет черного цвета, в котором находится 7 картонных коробок, в каждой из которых находится по 1 флакону, а всего соответственно 7 флаконов, и согласно названиям на коробке «Тропикамид 1,0%» объемом 10 мл. В ходе осмотра каждая коробка была открыта и ней было обнаружено по 1 флакону с прозрачной жидкостью; полимерный прозрачный пакет (файл), в котором согласно заключения эксперта ЭКО ОМВД России по Неклиновскому району № от ДД.ММ.ГГГГ находятся две карточные коробки, а именно коробка из- под «Спазган», в которой отсутствует инструкция применения и коробка из-под «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», внутри которой имеется инструкция по применению, на которых следов рук обнаружено не было, а так же первоначальная бирка и бирка эксперта.

т. 2 л.д. 138-140

иные документы:

- заявление гражданина под псевдонимом «Виталий» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он согласен добровольно принять участие в проводимом ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующего вещества- тропикамид в отношении должностного лица аптеки «ФИО2 аптека №» аптечной сети «Заря» по адресу: 

<

адрес>

т. 1 л.д. 13

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что перед проведением ОРМ был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Виталий» и у последнего при себе веществ и предметов запрещенных к свободному обороту, денежных средств обнаружено и изъято не было. 

т. 1 л.д. 14-15

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, из которого следует, что в присутствии представителей общественности и гражданина под псевдонимом «Виталий» были отксерокопированы денежные купюры в размере 1 500 рублей, а именно 3 купюры каждая достоинством по 500 рублей №№ № и после чего они были переданы гражданину под псевдонимом «Виталий» для использования в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка».

т. 1 л.д. 16-18

- акт осмотра транспортного средства перед проведением оперативно – розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был осмотрен автомобиль марки «Лада - 2114» г/н №, в салоне которого ничего запрещенного в гражданском обороте, а так же денежных средств обнаружено и изъято не было. 

т. 1 л.д. 19-20

- заявление гражданина под псевдонимом «Виталий» из которого следует, что он добровольно выдал сильнодействующее вещество - тропикамид в пластиковом пузырьке приобретенное без рецепта в аптеке «ФИО2 аптека №» аптечной сети «Заря» по адресу: 

<

адрес> у должностного лица данной аптеки за 1 200 рублей, а так же добровольно выдал две картонные коробки, в которых должностное лицо аптеки осуществило безрецептурный отпуск сильнодействующего вещества - тропикамид и добровольно выдал денежные средства в сумме 300 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей каждая, выданные ему должностным лицом аптеки в качестве сдачи при приобретении сильнодействующего вещества- тропикамид.

т. 1 л.д. 21

- акт осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ после проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, был досмотрен автомобиль марки «Лада - 2114» г/н №, в салоне которого запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. 

т. 1 л.д. 22-23

- акт добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что гражданин под псевдонимом «Виталий» добровольно выдал, сильнодействующее вещество - тропикамид в пластиковом пузырьке приобретенное без рецепта в аптеке «ФИО2 аптека №» аптечной сети «Заря» по адресу: 

<

адрес> у должностного лица данной аптеки за 1 200 рублей, а так же добровольно две картонные коробки, в которых должностное лицо аптеки осуществило безрецептурный отпуск сильнодействующего вещества – тропикамид и денежные средства в сумме 300 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей каждая, выданные ему должностным лицом аптеки в качестве сдачи при приобретении сильнодействующего вещества – тропикамид.

т. 1 л.д. 24-25

- акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого гражданин под псевдонимом «Виталий» был досмотрен и в ходе досмотра веществ и предметов запрещенных к свободному обороту, а так же денежных средств обнаружено и изъято не было.

т. 1 л.д. 26-27

- акт осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с камеры «LegriaHFR76» была переписана видеозапись наблюдения за гражданином под псевдонимом «Виталий» участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в качестве закупщика сильнодействующего вещества - тропикамид в отношении должностного лица аптеки «ФИО2 аптека № « аптечной сети ООО «Заря» по адресу: 

<

адрес>.

т. 1 л.д. 28-29

- справка по результатам проведенного ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что старший о/у ГКОН ОМВД России по Неклиновскому району капитан полиции Свидетель №8, в присутствии приглашённых лиц Свидетель №1 и Свидетель №2, находясь в автомобиле «ВАЗ 2114» г/н № около 

<

адрес>, с применением видеокамеры «CANON Model LEGRIA HF R76» провели наблюдение за гражданином «Виталий». В 18.18 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда гражданин «Виталий» вышел из автомобиля «ВАЗ 2114» г/н №, перешел через проезжую часть 

<

адрес>, и зашёл в аптеку «ФИО2-аптека» № аптечной сети «Заря» по адресу: 

<

адрес> «г». В 18.23 часов «Виталий» вышел из аптеки, при этом у него в правой руке находилась картонная коробка. «Виталий» перешёл проезжую часть 

<

адрес>, присел в автомобиль «ВАЗ 2114» г/н №. Наблюдение было окончено. 

т. 1 л.д. 46

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в помещении аптеки «ФИО2 аптека № « аптечной сети ООО «Заря» по адресу: 

<

адрес>Г было обнаружено и изъято: 7 картонных коробок, в каждой из которых находится по 1 флакону, а всего соответственно 7 флаконов, и согласно названиям на коробке «Тропикмид 1,0%» объемом 10 мл; 2 купюры достоинством по 500 рублей каждая, образца 1997 года, с номерами: №; 66 рецептов, 8 накладных, сопроводительное за сентябрь 2022 год; 11 рецептов на сильнодействующие вещества: тропикамид, прегабалин, трамадол и 10 накладных за август 2022 года; журнал «Учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения», с находящими рецептами и накладной, в том числе с рецептом выписанным на «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл» на имя ФИО9 серия 6000 № от ДД.ММ.ГГГГ.

т. 1 л.д. 65-69

- протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гражданин под псевдонимом «Виталий» опознал женщину по №, занявшую первое место около входной двери каб № ОМВД РФ по Неклиновскому району, которой оказалась Полевая А.Д. , которая ДД.ММ.ГГГГ сбыла гражданину под песевдонимом «Виталий» «Тропикамид капли глазные 1,0% 10мл.» без рецепта.

т. 1 л.д. 74-77

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого была осмотрена 

<

адрес> и в ходе данного смотра установлено, что на данной улице имеются частные жилые дома с нумерацией от № 1 до 13. Нумерация данных домов имеет нечетные значения, а именно №№ 1,3А,5,7,9,11,13. На данной улице так же расположена общеобразовательная школа № имеющая адрес: 

<

адрес>. Таким образом, в ходе осмотра было установлено, что дома под 

<

адрес> не существует. Данный дом под 

<

адрес> отсутствует. 

т. 2 л.д. 145-162

- справка об исследовании ЭКО УМВД России по г. Таганрогу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование жидкость, содержащаяся в полимерном флаконе, массой 10,2 грамма, добровольно выданная ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» гражданином под псевдонимом «Виталий», содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид.

т. 1 л.д. 43-44

Кроме вышеуказанных доказательств вина подсудимой Полевая А.Д. подтверждается следующими доказательствами :

по ч.4 ст.327 УК РФ

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого буквенно-цифровые рукописные записи на лицевой стороне «рецепта № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9» выполнены самой Полевая А.Д. .

Подпись расположенная на оборотной стороне в графе «Отпустил ф-т» «рецепта № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9» - выполнена самой Полевая А.Д. .

Ответить на вопрос: «Выполнена ли подпись на лицевой стороне рецепта № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9, Полевая А.Д. либо другим лицом?» - не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части. 

т. 3 л.д. 98-104

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого оттиск прямоугольной штампа «ООО «Заря» Аптека №», расположенный в «рецепте № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9» нанесен штампом «ООО «Заря» Аптека №», представленным на экспертизу.

т. 3 л.д. 109-111

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств: полимерный файл, в котором находится рецепт серия 6000 № от ДД.ММ.ГГГГ выписанный на имя ФИО9 на приобретение лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид. Вещественное доказательство хранится в материалах уголовного дела.

т.3 л.д. 190

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, которым был осмотрен полимерный файл, в котором находится рецепт серия 6000 № от ДД.ММ.ГГГГ выписанный на имя ФИО9 на приобретение лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в помещении аптеки «ФИО2 Аптека №» аптечной сети ООО «Заря» по адресу: 

<

адрес>.

т. 3 л.д. 188-189

иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со ст. 143 УПК РФ в ходе расследования уголовного дела № было установлено, что неустановленное лицо, имея умысел, направленный на подделку официального документа, а именно рецепта дающего право на получение сильнодействующего вещества – тропикамид в точно неустановленное предварительным следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте, изготовило рецепт формы № 148-1/у-8ДД.ММ.ГГГГ0 № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором согласно заключения эксперта ЭКО УМВД России по г. Таганрогу № от ДД.ММ.ГГГГ нанесены оттиски печатей: «Психоневрологический диспансер», «Врач» и «Для рецептов» электрографическим способом (с использованием электрографического аппарата, использующего термосиловой способ закрепления изображения /лазерный принтер и т.п./), на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, от имени лечащего врача ФИО12, в целях реализации своего преступного умысла направленного на получение в аптечных сетях сильнодействующего вещества – тропикамид, который был обнаружен и изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в помещении аптеки «ФИО2-аптека №» аптечной сети ООО «Заря» по адресу: 

<

адрес>.

т.2 л.д. 163

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой полностью доказанной и квалифицирует действия Полевая А.Д. :

по ч. 3 ст. 234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

А также по ч. 4 ст. 327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная с целью скрыть другое преступление. 

Обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинении, подсудимая Полевая А.Д. не отрицала, указав, что продала глазные капли из жалости к покупателю, при этом подделала рецепт. В совершенных преступлениях раскаялась.

Наличие сильнодействующего вещества - тропикамид во флаконе с глазными каплями, проданными подсудимой Полевая А.Д. закупщику по имени «Виталий» ДД.ММ.ГГГГ подтверждено заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №9, свидетеля под псевдонимом «Виталий», допрошенных в судебном заседании, и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №8, чьи показания оглашены в судебном заседании, последовательны и логичны, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется, в совокупности с перечисленными выше доказательствами полностью подтверждают вину подсудимой Полевая А.Д. в совершении инкриминируемых деяний.

Оснований полагать, что уголовное дело в отношении Полевая А.Д. сфальсифицировано, либо сотрудниками полиции допущена провокация при обнаружении и изъятии сильнодействующего вещества, либо незаконные методы ведения следствия, а предварительное расследование проведено с нарушениями закона, у суда не имеется.

Процедура привлечения подсудимой к уголовной ответственности, равно как и порядок возбуждения в отношении неё уголовного дела, органом предварительного расследования не нарушены.

Оценивая процессуальные документы, положенные в основу доказательств вины подсудимой, суд находит их соответствующими требованиям норм УПК РФ, Закону РФ «Об оперативно- розыскной деятельности в РФ», относимыми и допустимыми в качестве доказательств вины подсудимой в совершении инкриминируемых деяний.

Материалы дела не содержат каких-либо данных о нарушениях закона, которые в соответствии со ст. 75 УПК РФ могли бы явиться основанием для признания доказательств недопустимыми, в связи с чем все представленные и исследованные доказательства суд признаёт допустимыми и относимыми, подтверждающими вину подсудимой Полевая А.Д. в совершении преступлений.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой судом не установлено.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимая Полевая А.Д. по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемых ей деяний не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и не могла руководить ими.

Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой Полевая А.Д. суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно, ранее не судима, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Суд полагает при этом, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей наказания и исправлению осужденной. Также суд учитывает возможное влияние назначенного наказания на жизнь семьи подсудимой. 

Также суд учитывает, что подсудимая Полевая А.Д. вину полностью признала, активно способствовала расследованию преступления, нахождение на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, наличие заболеваний, что в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом также не установлено.

Наказание подсудимой Полевая А.Д. А.Д. должно быть назначено по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ и его размер не должен превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, умысел, мотивы и цели совершения преступлений и характер наступивших последствий, суд считает возможным назначить подсудимой отбывание наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, полагая при этом, что Полевая А.Д. сможет исправиться без изоляции от общества.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. При этом суд исходит из того, что не выявлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

При назначении наказания суд в полной мере учитывает положения ч. 1 ст. 6 УК РФ, в соответствии с которыми наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Полевая А.Д. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы.

Полевая А.Д. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание Полевая А.Д. назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний - в виде трех лет четырех месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Полевая А.Д. наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого обязать осужденную:

- не менять постоянного места жительства без разрешения органов, ведающих исполнением наказания, 

- периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной, на которую возложить контроль за её поведением.

Меру пресечения осужденной Полевая А.Д. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

-бирка эксперта и полимерный флакон с прозрачной бесцветной жидкостью массой 10,0 грамм с надписью «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - тропикамид (остаток после проведения экспертизы 9,9 грамм).

- 7 картонных коробок с 7 флаконами с названием на коробке «Тропикамид 1,0%» объемом 10 мл.

- 2 карточные коробки, а именно коробка из- под «Спазган», и коробка из-под «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», первоначальная бирка и бирка эксперта - уничтожить. 

- полимерный пакет, в котором находятся 66 рецептов, 8 накладных, сопроводительное за сентябрь 2022 года.

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся 11 рецептов на сильнодействующие вещества: тропикамид, прегабалин, трамадол и 10 накладных за август 2022 года.

- полимерный пакет черного цвета, в котором находятся журнал «Учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения», с рецептами и накладной - вернуть собственнику.

- компакт диск с видео – аудио записью ОРМ «Проверочная закупка», рецепт серия 6000 № от ДД.ММ.ГГГГ выписанный на имя ФИО9 на приобретение лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0% 10 мл», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид

- хранить с материалами уголовного дела. 

- денежные купюры: 3 купюры достоинством по 100 рублей каждая и 2 купюры достоинством по 500 рублей каждая- передать в распоряжение ОМВД России по Неклиновскому району. 

Приговор может быть обжалован и внесено представление в Ростовский областной суд через Неклиновский районный суд в течение 15 дней со дня оглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок - со дня получения копии приговора. В тот же срок осужденный вправе заявить о своём участии в суде апелляционной инстанции, в том числе с использованием системы видеоконференцсвязи, либо поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Г.А. Бирюков